АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  31 мая 2012 года  № 337

Об утверждении Плана основных мероприятий
по противодействию коррупции

в ЗАТО городе Заозерске Мурманской области на 2012-2013 годы

 В целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460,
Национального плана противодействию коррупции на 2012-2013 годы,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.03.2012 № 297, в
соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О
противодействии коррупции в Мурманской области», постановлением
Правительства Мурманской области от 26.04.2012 № 179-ПП «Об утверждении
Плана основных мероприятий по противодействию коррупции в Мурманской
области на 2012-2013 годы», на основании ст. 44 Устава ЗАТО города Заозерска,

 постановляю:

1.Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по
противодействию коррупции в ЗАТО городе Заозерске Мурманской области на
2012-2013 годы.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Западная Лица» и на
официальном сайте Администрации ЗАТО горда Заозерска в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации
ЗАТО города Заозерска                                                                                 В.Ф. Ротарь

Я.Н. Хизриева,
(81556)3-15-28

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

ЗАТО города Заозерска
от 31 мая 2012 г.  № 337

План

основных мероприятий по противодействию коррупции
в ЗАТО городе Заозерске Мурманской области

на 2012-2013 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Основной
исполнитель
мероприятия,
соисполнители
мероприятия

1 Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции
1.1 Совершенствование (приведение в соответствие)

нормативной правовой базы по вопросам
муниципальной службы, противодействия
коррупции.

По мере
необходимости

Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

1.2 Обеспечение выполнения нормативного акта
Правительства РФ, обязывающего лиц,
замещающих муниципальные должности,
муниципальных служащих сообщать в случаях,
установленных федеральными законами, о
получении ими подарка в связи с их
должностным положением или в связи с
исполнением ими служебных обязанностей.

Постоянно Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска, первый
заместитель Главы
администрации
ЗАТО города
Заозерска

2 Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения
коррупции

2.1 Обеспечение контроля за выполнением
требований, установленных Федеральным
законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».

В соответствии с
утвержденным
планом

Управление
экономики и
финансов
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

2.2 Проведение информационно-разъяснительной
работы о требованиях Федерального закона от
21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных
нужд».

Постоянно Управление
экономики и
финансов
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

2.3 Совершенствование и усиление финансового
контроля за использованием средств местного
бюджета.

2012-2013 гг. Управление
экономики и
финансов
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

2.4 Совершенствование и усиление контроля за
финансово-хозяйственной деятельностью и
состоянием МУ, МКУ, МУП ЗАТО города
Заозерска.

2012-2013 гг. Управление
экономики и
финансов
Администрации
ЗАТО города

Заозерска
2.5 Совершенствование контроля за использованием

муниципального имущества.
Постоянно Управление

муниципального
имущества
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

2.6 Проведение оценки эффективности
использования имущества, находящегося в
муниципальной собственности, в том числе
земельных участков.

Постоянно Управление
муниципального
имущества
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

3 Организационные мероприятия
3.1 Проведение заседаний МСПК и КЭ в

соответствии с постановлением Главы
администрации ЗАТО города Заозерска от
30.12.2008 № 449 «О межведомственном совете
по противодействию коррупции и
криминализации экономики ЗАТО г. Заозерска».

Согласно
Положения о
МСПК и КЭ, при
возникновении
необходимости
безотлагательно

Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска, первый
заместитель Главы
администрации
ЗАТО города
Заозерска

3.2 Внесение в план по противодействию коррупции
изменений, направленных на достижение
конкретных результатов.

По мере
необходимости

Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

3.3 Организация совещаний с руководителями
управлений, МУ, МУП по вопросам организации
работы по противодействию коррупции в
управлениях, МУ, МУП (в том числе по
предупреждению проявлений бытовой
коррупции).

4 квартал 2012 г.
4 квартал 2013 г.

Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска,
юридический отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

3.4 Организация и обеспечение эффективного
взаимодействия Администрации ЗАТО города
Заозерска с Министерством юстиции
Мурманской области, Аппаратом Правительства
Мурманской области по вопросам реализации
антикорруционных мероприятий.

Постоянно Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска,
юридический отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска, МСПК и
КЭ

4 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов
4.1 Совершенствование системы

антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, принимаемых в
Администрации ЗАТО города Заозерска.

2012-2013 гг. Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

4.2 Проведение антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов в
соответствии с постановлением Администрации
ЗАТО города Заозерска от 12.01.2011 № 3 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных
правовых актов».

Постоянно Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

4.3 Разработка рекомендаций, направленных на
устранение коррупциогенных факторов в
нормативных правовых актах и их проектов, с
последующим рассмотрением этих
рекомендаций с участием специалистов, в
должностные обязанности которых входит
подготовка нормативных правовых актов.

По необходимости Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

4.4 Взаимодействие с Министерством юстиции
Мурманской области по вопросам
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов.

Постоянно Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

4.5 Направление на независимую
антикоррупционную экспертизу проектов
нормативных правовых актов.

По необходимости Разработчики
проектов
нормативных
правовых актов

4.6 Направление нормативных правовых актов  для
проведения антикоррупционной экспертизы в
Мурманскую прокуратуру по надзору за
исполнением законов на особо режимных
объектах.

Постоянно Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска,
организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

4.7 Взаимодействие с Мурманской прокуратурой по
надзору за исполнением законов на особо
режимных объектах по вопросам
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, нормативных
правовых актов.

Постоянно Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

4.8 Организация размещения проектов нормативных
правовых актов на официальных сайтах в сети
Интернет для проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов в соответствии с
действующим законодательством.

В течение 2012-
2013 гг.

Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска, МКУ
«ИЦ»

5 Регламентация деятельности Администрации ЗАТО города Заозерска
5.1 Участие в выездных заседаниях с Главами

администраций по вопросам противодействия
коррупции в Мурманской области.

По мере
проведения
заседаний

Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска

5.2 Разработка административных регламентов
оказания услуг, осуществление муниципального
контроля.

2012 г. Администрация
ЗАТО города
Заозерска,
структурные
подразделения, МУ,
МКУ «ИЦ»

5.3 Проведение независимой экспертизы
разработанных проектов административных
регламентов оказания услуг с обязательным
размещением их в сети Интернет.

2012 г. Разработчики

5.4 Проведение правовой и антикоррупционной
экспертизы проектов административных
регламентов оказания услуг.

2012 г. Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города

Заозерска
5.5 Совершенствование механизма контроля

выполнения административных регламентов
оказания услуг.

2012 г. Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

5.6 Обеспечение перехода на электронное
межведомственное взаимодействие при
предоставлении муниципальных
(государственных) услуг Администрацией ЗАТО
города Заозерска и ее структурными
подразделениями, муниципальными
учреждениями.

Постоянно Администрация
АТО города
Заозерска,
структурные
подразделения,
МКУ «ИЦ»

5.7 Проведение анализа информации о
коррупциогенных проявлениях в ЗАТО городе
Заозерске.

Ежегодно МСПК и КЭ

6 Противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы
6.1 Совершенствование системы контроля за

соблюдением муниципальными служащими
требований Федерального закона «О
муниципальной службе в Российской
Федерации», закона Мурманской области «О
муниципальной службе в Мурманской области»

2012-2013 гг. Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.2 Совершенствование механизма проведения
проверок соблюдения муниципальными
служащими ограничений, связанных с
муниципальной службой.

Постоянно Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска,
юридический отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.3 Обеспечение предоставления муниципальными
служащими сведений о доходах, имуществе  и
обязательствах имущественного характера в
соответствии с законодательством.

Январь-апрель
2012 г.,
Январь-апрель
2013 г.

Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска,
структурные
подразделения
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.4 Осуществление проверок достоверности и
полноты сведений, предоставляемых
муниципальными служащими, и соблюдения
муниципальными служащими требований к
служебному поведению в соответствии с
законодательством.

В течение
2012-2013 гг.
на основании
поступившей
информации

Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска,
структурные
подразделения
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.5 Принятие мер по предотвращению
использования в неслужебных целях
информации и информационного обеспечения,
предназначенных только для служебной
деятельности.

В течение
2012-2013 гг.

Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска, сектор

по
мобилизационной
работе
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.6 Совершенствование и обеспечение деятельности
комиссии по соблюдению требований к
служебному поведению муниципальных
служащих Администрации ЗАТО города
Заозерска и урегулированию конфликта
интересов на муниципальной службе в
Администрации ЗАТО города Заозерска.

Постоянно Первый
заместитель Главы
администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.7 Использование механизмов формирования
кадрового резерва, в том числе на конкурсной
основе, и замещения вакантных должностей из
сформированного кадрового резерва.

По мере
необходимости

Администрация
ЗАТО города
Заозерска

6.8 Реализация системы мер, направленных на
совершенствование порядка прохождения
муниципальной службы и стимулирование
добросовестного исполнения обязанностей
муниципальной службы на высоком
профессиональном уровне.

Постоянно Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.9 Участие в просветительской работе по вопросам
этики служебного поведения муниципальных
служащих.

2012 год МСПК и КЭ

6.10 Соблюдение Порядка уведомления
муниципальными служащими Администрации
ЗАТО города Заозерска представителя
работодателя о фактах обращения в целях
склонения муниципального служащего к
совершению коррупционных правонарушений, в
соответствии с постановлением Главы
администрации ЗАТО города Заозерска от
09.04.2009 № 277

Постоянно Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.11 Проведение рабочих совещаний по вопросу
формирования в Администрации ЗАТО города
Заозерска негативного отношения к дарению
подарков сотрудникам Администрации ЗАТО
города Заозерска в связи с исполнением ими
служебных обязанностей.

2-е полугодие
2012 г.
2-е полугодие
2013 г.

Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

6.12 Проведение профилактических бесед и
распространение информационных материалов в
целях доведения до муниципальных служащих
положений законодательства Российской
Федерации о противодействии коррупции, в том
числе об установлении наказания за
коммерческий подкуп, получение и дачу взятки,
посредничество во взяточничестве в виде
штрафов, кратных сумме коммерческого
подкупа или взятки, об увольнении в связи с
утратой доверия, о порядке проверки сведений,
предоставляемых указанными лицами в
соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции.

В течение 2013 г. Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

7 Меры по повышению профессионального уровня муниципальных служащих
7.1 Осуществление проверки знаний ограничений и Постоянно Аттестационная

запретов для муниципальных служащих при
проведении аттестации.

комиссия
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

7.2 Участие в семинарах по вопросам
противодействия и профилактики коррупции.

По мере
проведения

Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска,
организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

7.3 Обеспечение участия специалистов
Администрации ЗАТО города Заозерска в
конференциях, семинарах, «круглых столах» по
проблемам противодействия коррупции.

По мере
проведения

Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска,
организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

7.4 Участие в семинарах, проводимых
Министерством юстиции Мурманской области
для специалистов ОМСУ по вопросам
проведения антикоррупционной экспертизы.

3 квартал 2012 г.,
3 квартал 2013 г.

Юридический
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

7.5 Участие в ежегодной пресс-конференции по
итогам реализации региональной
антикоррупционной политики (приуроченной к
Международному дню борьбы с коррупцией – 9
декабря)

10 декабря 2012 г.,
9 декабря 2013 г.

Глава
администрации
ЗАТО города
Заозерска,
юридический отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

8 Взаимодействие с общественностью в ходе реализации мероприятий по
противодействию коррупции

8.1 Информирование  населения муниципального
образования ЗАТО города Заозерска через
официальный сайт Администрации ЗАТО города
Заозерска в сети Интернет  о ходе реализации
антикоррупционной политики.

В течение
2012-2013 гг.

МСПК и КЭ

8.2 Создание постоянно действующей «горячей
линии» для приема сообщений о фактах
проявления коррупции в ЗАТО городе Заозерске
Мурманской области

4 квартал 2012 г. Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

8.3 Распространение в СМИ информации о
выявленных фактах коррупции и нарушениях
законодательства о противодействии коррупции.

в течение
2012-2013 гг. в
случае выявления
соответствующих
фактов

Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

8.4 Осуществление публикаций в СМИ
информационных материалов по вопросам
противодействия коррупции, ее влияния на

2013г. Юридический
отдел
Администрации

социально-экономическое развитие ЗАТО города
Заозерска.

ЗАТО города
Заозерска,
организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска

8.5 Реализация права граждан на получение
достоверной информации, в том числе
обновление на городском Интернет-сайте
сведений о структуре Администрации ЗАТО
города Заозерска, их функциональном
назначении, а также об административных
регламентах, времени приема граждан
должностными лицами Администрации ЗАТО
города Заозерска, порядке обжалования действий
должностных лиц и др.

Постоянно Организационный
отдел
Администрации
ЗАТО города
Заозерска, МКУ
«ИЦ»

Принятые сокращения:
МСПК и КЭ – Межведомственный совет по противодействию коррупции и
криминализации экономики ЗАТО города Заозерска.
МУ – муниципальные учреждения.
МКУ – муниципальные казенные учреждения.
МУП – муниципальные унитарные предприятия.
ОМСУ – органы местного самоуправления Мурманской области.
МКУ «ИЦ» -муниципальное казенное учреждение «Информационный Центр»

Начальник организационного отдела
Администрации ЗАТО города Заозерска                                                              Я.Н. Хизриева

	Об утверждении плана основных мероприятий по против.коррупции на 2012-2013 гг..pdf
	План основных мероприятий по противодействию коррупции
	УТВЕРЖДЕН
	Наименование мероприятия